
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 18:42,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  16-06-21 Numero  48

Oggetto: PSR - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 MISURA 4.3.2. Interventi
di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di rete viaria esistente sul
territorio. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo.



L A   G I U N T A   C O M U N A L E

VISTO l’Avviso Pubblico del Dipartimento dell’Agricoltura della Regione Abruzzo, relativo al Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 - Reg. (UE) 1305/2013 - MISURA 4.3.2., con il quale viene finanziato un sostegno
alle aree del cratere del sisma 2016/2017 e ai territori colpiti dalle eccezionali precipitazioni nevose del
gennaio 2017, per la realizzazione di interventi finalizzati a “migliorare l’accesso ai terreni agricoli e
forestali, in particolare quelli più marginali e con particolari esigenze di connessione alla viabilità principale,
al fine di favorire il passaggio dei mezzi lavorativi e la movimentazione delle produzioni e, più in generale,
per il raggiungimento di un elevato grado di competitività delle imprese agro-forestali”;
DATO ATTO che questa Amministrazione intende partecipare al suddetto bando, al fine di richiedere il
finanziamento per la realizzazione di interventi di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza della
rete viaria esistente sul territorio comunale, come previsto dal citato Avviso;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 42 del 03.06.2021 quale atto di indirizzo di questa Amministrazione alla
partecipazione al suddetto bando;
DATO ATTO che con la medesima Deliberazione della G.C. n. 42 del 03.06.2021 è stato nominato il Geom.
Fabrizio Verticelli quale Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la determinazione RG. n. 329 del 08.06.2021 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale è stato
conferito allo Studio Forestale Associato FORESTAMBIENTE di Capicciotti e Bambozzi, con sede in Giulianova
(TE), via Nazionale per Teramo n. 23, P.IVA 01417920673, l’incarico per il riconoscimento propedeutico
della viabilità forestale ai sensi della L.R. Abruzzo 04.01.2014 n.3 e per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo degli interventi di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di rete viaria
esistente sul territorio, per la partecipazione al bando pubblico relativo al PSR – Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 MISURA 4.3.2. sopra citato;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15.06.2021 ad oggetto “Ricognizione e
classificazione delle strade di uso pubblico ricadenti all'interno del territorio del comune di Civitella del
Tronto. Revisione, aggiornamento ed approvazione dell'elenco delle strade ad uso pubblico”;
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 47 del 16/06/2021 di riconoscimento della viabilità forestale
comunale ai sensi della L.R. Abruzzo 04.01.2014 n.3;
PRESO ATTO che lo Studio Forestale Associato incaricato ha espletato la progettazione definitiva/esecutiva
ad esso affidata, presentando in data 14.06.2021 con prot. n. 5934, gli elaborati progettuali necessari,
previsti agli artt. 24 e 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e precisamente:

1_RT Relazione Tecnica
2_CO Corografie
2.1._CO Cartografia su base CTR
2.2._CO Cartografia su ortofoto
3_MP Mappa Catastale con rete viaria
4_SE Sezioni Viabilità
5_DF Documentazione Fotografica
6_AP Analisi Prezzi
7_EP Elenco Prezzi
8_CM Computo Metrico
9_QTE Quadro Tecnico Economico
10_IM Incidenza Manodopera
11_IS Incidenza Sicurezza
12_PMCPiano di Manutenzione e Conservazione delle opere
13_CR Cronoprogramma
14_RG Relazione Geologica
15_PSC Piano di Sicurezza e di Coordinamento



16_CSA Capitolato Speciale di Appalto
17_CP Calcolo Portanza e Stabilità terra rinforzata

ATTESO che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad € 199.740,95 avente il seguente quadro
economico:

CONSTATATO che il progetto definitivo/esecutivo in questione definisce le caratteristiche qualitative e
funzionali dell’opera di che trattasi e risulta altresì conforme, alle direttive impartite da questa
Amministrazione, nonché alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n.50 art. 23 c. 7 e c. 8 è quindi
meritevole di approvazione;
PRESO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs n. 50/2016 e smi da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativa attestazione
in data 15.06.2021, agli atti;
DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 199.740,95 si farà fronte con il contributo di cui all’Avviso
Pubblico del Dipartimento dell’Agricoltura della Regione Abruzzo, relativo al Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 - Reg. (UE) 1305/2013 - MISURA 4.3.2. da richiedere alla Regione Abruzzo;
CONSIDERATO altresì che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente;
ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente espressi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art.49 C.1) del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000
n.267 e s.m.i.:

RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto Definitivo/Esecutivo in parola;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il TUEL n.267 del 18.08.2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50.;
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n.207 nella parte ancora in vigore;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;



D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di APPROVARE, per i motivi di cui sopra, il progetto definitivo/dsecutivo degli INTERVENTI DI1)
AMPLIAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI RETE VIARIA ESISTENTE SUL TERRITORIO,
predisposto dallo Studio Forestale Associato FORESTAMBIENTE di Capicciotti e Bambozzi, con sede in
Giulianova (TE), e acquisito agli atti in data 14.06.2021 con prot. n. 5934, per la partecipazione al bando
pubblico relativo al PSR – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 MISURA 4.3.2. citato in premessa,
comportante la spesa complessiva di € 199.740,95 e avente il seguente quadro economico di spesa:

e composto dai seguenti elaborati:

1_RT Relazione Tecnica
2_CO Corografie
2.1._CO Cartografia su base CTR
2.2._CO Cartografia su ortofoto
3_MP Mappa Catastale con rete viaria
4_SE Sezioni Viabilità
5_DF Documentazione Fotografica
6_AP Analisi Prezzi
7_EP Elenco Prezzi
8_CM Computo Metrico
9_QTE Quadro Tecnico Economico
10_IM Incidenza Manodopera
11_IS Incidenza Sicurezza
12_PMCPiano di Manutenzione e Conservazione delle opere
13_CR Cronoprogramma
14_RG Relazione Geologica
15_PSC Piano di Sicurezza e di Coordinamento



16_CSA Capitolato Speciale di Appalto
17_CP Calcolo Portanza e Stabilità terra rinforzata

di DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 199.740,95 si farà fronte con il contributo di cui all’Avviso2)
Pubblico del Dipartimento dell’Agricoltura della Regione Abruzzo, relativo al Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 - Reg. (UE) 1305/2013 - MISURA 4.3.2., da richiedere alla Regione Abruzzo;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs.3)
18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


